quarto. Minor probatur, quia omne genitum est corruptibile, sed multae sunt substantiae genitae, igitur etc.

Praeterea secundo: Si non, tunc unum elementum non esset contrarium alteri. Falsitas patet secundo De generatione. Consequentia tenet ex eo, quod omne elementum est substantia.

Praeterea tertio: Omnis transmutatio est de contrario in contrarium, sed aliqua transmutatio est a substantia ad substantiam, igitur alicui substantiae est aliquid contrarium. Maior patet per Philosophum primo Physicorum, ubi hoc declarat de omni transmutatione, sive sit in substantia sive sit in qualitate sive in quantitate et sic de aliis. Minor probatur, quia generatio est transmutatio ad substantiam, ut patet quinto Physicorum.

Oppositum istius patet per Philosophum in Praedicamentis capitulo de substantia, ubi dicit "Inest autem substantiis nihil esse contrarium". Et hoc declarat universaliter tam de substantiis primis quam etiam secundis.

Circa quaestionem nota, quod duplex est contrarietas, quaedam est realis, quaedam logicalis. Contrarietas realis dicitur esse aliquarum rerum inter se repugnantium, sed contrarietas logicalis est ipsorum terminorum seu propositionum oppositarum.

Praeterea nota, quod duplamente aliqua contrariantur realiter: Uno modo per se, et sic duae formae accidentales sub eodem genere collocatae, quae non possunt simul eidem inesse secundum esse intensem, dicuntur esse contrariae, cuiusmodi sunt caliditas, frigiditas, humiditas, siccitas, nigredo, albedo et consimiles. Sed ista dicuntur contraria per accidens, quae repugnant ratione suarum qualitatum, et sic dicimus, quod calidum et frigidum sunt contraria.

Praeterea nota, quod duplamente aliqua dicuntur esse contraria logicaliter: Uno modo incomplexe, alio modo complexe. Incomplexe contraria dicuntur termini contrarii et hoc duplamente, vel ex eo, quod significant qualitates contrarias, et sic

⁹ secundo...generatione] AL IX 1, p.59, lin. 4–5. ¹³ primo Physicorum] AL VII 1.2, p. 24, lin. 15 – p. 25, lin. 3. ¹⁶ quinto Physicorum] AL VII 1.2, p. 195, lin. 6–8. ¹⁷ per Philosophum] Cf. AL I 1–5, p. 11, lin. 13.

⁷ genitae...etc] M *lectio incerta* W ⁸ Praeterea] W om. M ⁹ tenet] M *post corr.* s.l. W patet *ante corr.* W ¹¹ Praeterea] W om. M | tertio] Z *lectio incerta* W *post corr.* M secundo *ante corr.* M | aliqua] tr-? add. s. del. M ¹² a substantia] W om. M ¹⁴ omni] M *lectio incerta* W | sit²] M om. W ¹⁵ est] M *post corr.* s.l. W et *ante corr.* W ¹⁷ capitulo...¹⁸ substantia] M om. W ¹⁸ Inest] M proprium W | autem] est add. W | nihil] M *post corr.* s.l. W vel *ante corr.* W | Et] M in W ¹⁹ etiam] W om. M ²³ oppositarum] igitur etc.! add. WM ²⁴ Praeterea] W om. M | quod] W om. M ²⁵ accidentales] W substantiales M ²⁶ esse²] W om. M ²⁷ nigredo] et add. M | et] W etc. M ³⁰ aliqua] M alia W | esse] M om. W ³¹ modo¹] incomplexe add. s. del. W | Incomplexe] termini contrarii add. s. del. s.l. W | contraria dicuntur] Z trsp. WM | termini...³² contrarii] M om. s. add. s.l. W

termini abstracti, cuiusmodi sunt isti termini “caliditas”, “frigiditas”, “albedo”, “nigredo” et consimiles, dicuntur contrarii. Alio modo termini sunt contrarii ex eo, quod connotant qualitates contrarias, vel ex eo, quod connotant substantias, quae significant modo contrario se habere, et sic isti termini concreti “calidum”, “frigidum”, “album”, “nigrum”, “curvum”, “rectum” et consimiles sunt contrarii logicaliter. Contraria complexe sunt propositiones compositae ex terminis contrariis, quarum una est universalis affirmativa, alia universalis negativa.

40 Praeterea nota, quod secundum hoc dupliciter quaestio potest intelligi: Uno modo sic, utrum aliqua substantia realiter habeat contrarium, alio modo sic, utrum aliquis terminus substantialis sit alteri contrarius.

M31ra His visis sit conclusio prima ista: Nulli substantiae est aliquid contrarium logicaliter. Probatur: Nulli termino substantiali est aliquis terminus contrarius, 46 igitur conclusio vera. Consequentia tenet. Assumptum probatur: Omnis terminus substantialis vel est substantia prima vel secunda, sed nulli substantiae primae vel secundae est aliquid contrarium, ut patet per Philosophum in Praedicamentis, 50 igitur etc. Et confirmatur hoc ex alio, quia si alicui termino substantiali esset aliquid contrarium, talis vel significaret qualitatem contrariam alteri vel connotaret qualitatem contrariam inesse subiecto vel subiectum aliquo modo consimiliter disponi. Sed nullus terminus substantialis est huiusmodi, ut patet inductive, igitur etc.

55 Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc sequeretur, quod isti termini “rationale” et “irrationale” non essent contrarii. Consequentia tenet, cum sint termini substantiales ordinati a latere in praedicamento substantiae. Falsitas probatur, quia omnes differentiae oppositae sunt termini contrarii, sed “rationale” et “irrationale” sunt differentiae oppositae, igitur etc.

60 Praeterea secundo: Si sic, tunc isti termini “album” et “nigrum” in scripto non essent contrarii logicaliter. Consequentia tenet, quia isti termini “album” et “nigrum” in scripto sunt substantiae. Falsitas probatur, quia isti termini “album” et “nigrum” connotant qualitates contrarias inesse suis subiectis, quae significant, igitur sunt contrarii, ut patet ex uno notabili.

47 per Philosophum] Cf. AL I 1–5, p. 11, lin. 13–16.

33 albedo] et add. M 34 et consimiles] M om. W | contrarii^{1]}] W contrarie M 35 quae...36 significant] W significantes M 36 calidum] W calidum! M 37 album nigrum] W humidum siccum M | contrarii] sed? add. W sed add. M 39 una] W unus! M 40 quaestio] W om. M 41 sic^{1]}] M om. W | sic^{2]}] M om. W 44 aliquis] W aliquid M | terminus] W om. s. add. s.l. M 48 igitur etc] W om. M | Et] M om. W 49 alteri] W altero M 50 consimiliter] M consimili W 51 huiusmodi] M -modo W | ut...inductive] W om. M | igitur...52 etc] ut patet inductive add. M 53 tunc] M om. W 54 contrarii] Z contrarie W contraria M 56 quia] M om. W 57 differentiae oppositae] M huiusmodi W 58 isti termini] W om. M

Ad primum istorum, "Si esset vera, tunc isti termini" etc., concedo consequentiam. Ad probationem, "Omnis differentiae oppositae" etc., illam nego, nisi tunc capiatur contrarietas valde large pro qualibet oppositione, sed sic non capitur in proposito.

Ad secundum, "Si sic, tunc isti termini 'album' et 'nigrum'" etc., nego consequentiam. Ad probationem dico, quod licet isti termini "album" et "nigrum" in scripto sint substantiae, eo quod per se stant, non tamen sic sunt substantiae, quod sunt termini substantiales, de quibus dicit conclusio.

Secunda conclusio sit illa: Nulla substantia est alteri contraria realiter et per se. Probatur: Omnis substantia est materia vel forma vel compositum, sed nulla istarum est alteri contraria realiter et per se, igitur conclusio vera. Maior nota per Philosophum in secundo De anima. Minor probatur: Primo, quod nulla materia sit alteri contraria, patet, quia nulla est materia, cui conveniat aliqua ratio contrariorum, ut est de se notum. Et quod nulli formae substantiali vel composito sit aliquid contrarium, probatur, quia alias transmutatio de una forma substantiali in aliam vel de uno toto in aliud totum esset de contrario in contrarium, quod est contra Philosophum quinto Physicorum, dicit enim ibidem, quod ad substantiam propter hoc non est motus, quia nullum ens est substantiae contrarium.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc locus sursum et locus deorsum non essent contraria. Falsitas patet per Philosophum primo De generatione, ubi dicit, quod prima differentia loci capiatur penes sursum et deorsum et quod omnia talia sunt contraria etiam, alias motus a sursum usque ad deorsum non essent e contrario in contrarium, quod patet de se falsum. Consequentia tamen tenet ex eo, quod locus sursum et deorsum sunt substantiae, eo quod locus orbis lunae potest dici locus sursum et aqua quoad suam concavitatem potest dici locus deorsum.

Secundo: Tunc formae substantiales elementorum non essent inter se contrariae. Falsitas probatur, quia omnia illa sunt vere contraria, quae sub eodem genere

74 secundo...animal] De anima, 412a6–9. 79 quinto Physicorum] AL VII 1.2, p. 196, lin. 16–17.
82 per Philosophum] AL IX 1, p. 34, lin. 14–15.

63 isti...etc] M *locus illegibilis* in W | concedo] M *lectio incerta* W 68 dico quod] M om. W | licet] W om. M 69 sint] W sunt M | stant] W om. M 71 et] M om. W 73 istarum] W om. M | et] M om. W 76 composite] M composite W 77 transmutatio] M transsumptio W 79 enim] Z etiam! WM | ibidem] quia dicit add. M 80 nullum ens] W nihil M 82 non] M om. W | per Philosophum] W om. M 83 capiatur] W capitur M | et²] W ac?/cum? M 84 talia] W relativa M | etiam] W post corr. M et sic ante corr. M | alias] W alias M est ante corr.? add. M esset? post corr.? add. M | ad] W om. M 85 e] W de M | quod] M hoc W | falsum] falsitas patet add. s. del. M 86 tenet] W patet M | orbis] M orbi W 87 potest dici!] W dicitur M | locus¹] W om. M | et] W om. M 90 quia] W om. M | omnia] Z om. WM | contraria] W contrarie M

posita maxime a se invicem distant et de eodem subiecto mutuo se expellunt. Formae substantiales elementorum sunt huiusmodi, igitur etc. Maior nota per definitionem contrariorum. Sed minor probatur, quia forma ignis et forma aeris positae sunt sub eodem genere et una expellit aliam de subiecto producendo ibi 95 formam eiusdem speciei cum ipso.

Ad primum illorum, “tunc locus sursum” etc., concedo, quod non sunt contraria per se. Et ad auctoritates et ad probationem dico, quod ex illis bene coniungitur contrarietas locorum secundum contrarietatem qualitatum vel influentiarum, non tamen illa contrarietas convenit locis per se, sed per accidens.

100 Ad secundum, “Tunc formae substantiales” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “omnia illa sunt contraria” etc., dico, quod hoc est verum, si agunt immediate, sed sic non est in proposito, quia agunt mediate ipsis qualitatibus.

105 Tertia conclusio sit ista: Aliqua substantia est alteri contraria realiter et per accidens. Probatur: Elementa sunt contraria realiter et per accidens, igitur conclusio vera. Consequentia nota, cum elementa sint substantiae. Assumptum probatur, quia contrariantur per suas qualitates.

110 Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc elementa sine suis qualitatibus contrariis non essent contraria inter se. Falsitas probatur, quia tunc elementa non essent sine qualitatibus inter se activa et passiva. Falsitas probatur, quia tunc ablatis qualitatibus elementorum unum elementum non ageret immediate in reliquum ipsum corrumpendo et per consequens destructis qualitatibus elementorum cessaret generatio et corruptio in ipsis inferioribus, quod patet falsum, cum generatio et corruptio sint perpetue, ut patet primo De generatione, similiter secundo.

115 W56ra Respondeatur: Quando arguitur “tunc elementa sine qualitatibus” etc., concedo consequentiam et ulterius concedo, quod non essent inter se activa sine qualitatibus, et ulterius concedo, quod non fieret generatio et corruptio eorum sine qualitatibus. Et quando tunc infertur “igitur sine talibus qualitatibus cessarent generatio et corruptio”, concedo, quod si non essent qualitates elementares, tunc non fierent generatio et corruptio. Et ad improbationem: Concedo bene, quod perpetue sint M31va

113 De generatione] ALIX 1, p. 19, lin. 4–6; p. 74, lin. 17–18. Cf. Auctoritates Aristotelis, ed. Hamesse, p. 167, no. 7; p. 170, no. 44.

91 de] Z om. WM | se²] M sex! W 95 eiusdem] W eius M 96 concedo quod] W om. M 97 Et] M om. W | ad²] W om. M | probationem] W probationes M | coniungitur] W committitur M 100 formae substantiales] M forma substantialis W 102 mediate] W mediatis M | ipsis] W om. M 103 sit ista] M om. W | et...104 accidens¹] W om. M 105 nota] W tenet M 107 suis] W om. M 108 contrariis] M om. W 109 inter se] W om. M 113 similiter] W et M 116 essent...117 non] M om. W 118 tunc] W om. M | cessarent] M cessaret W 119 non¹] W om. M | non²] M om. s. add. s.l. W | fierent] M fieret W 120 Et] W tunc M

generatio et corruptio, cum hoc tamen stat illa condicionalis, quod pure naturaliter loquendo, si non sint qualitates elementares, non sunt generatio et corruptio.

Per hoc ad principales: Ad primam, “omne illud, quod est corruptibile” etc., nego maiorem. Ad Philosophum dico, quod ipse intendit, quod omne, quod corrumpitur, hoc corrumpitur a suo contrario vel a qualitate, quae contrariatur qualiti sue naturali.

Ad secundam dico, quod laborat pro conclusione tertia.

Ad tertiam dico, quod ibi capitur contrarietas magis large quam in proposito, quia prout patet per Commentatorem ibidem, tunc contrarietas capitur ibi, prout extendit se tam ad contraria positiva quam etiam ad habitum et privationem, 125 igitur etc.

Et sic patet quaestio.

130

130

Qu. 12: Utrum substantia suscipiat magis et minus

Quaeritur consequenter, utrum substantia suscipiat magis et minus. Et arguitur, quod sic, quia si non, tunc una substantia non esset magis substantia quam alia. Consequentia tenet. Falsitas probatur, quia tunc prima substantia non esset magis substantia quam secunda et secundarum substantiarum species non essent magis substantia quam genera. Falsitas patet per Philosophum in littera in Praedicamentis, ubi dicit “Secundarum vero substantiarum magis substantia est species quam genus, propinquior enim est primae substantiae”, et postea dicit, quod principales substantiae maxime dicuntur substantiae, eo quod omnibus aliis sunt subiectae.

Praeterea secundo: Si sic, tunc nullum album susciperet magis et minus. Falsitas patet, quia tunc unum album non esset magis nec minus album alio, quod patet falsum et contra modum loquendi communem. Sed consequentia probatur, quia omne album est substantia, si ergo nulla substantia susciperet magis vel minus, nullum album susciperet magis vel minus.

5

10

15

¹²⁹ per Commentatorem] Videtur referri ad Averroem In Physicam, lib. I, sed non quaeivi.
^{Qu.12,6} per Philosophum] Cf. AL I 1–5, p. 8, lin. 16–17. ⁹ postea] Cf. AL I 1–5, p. 8, lin. 23–26.

¹²² sint] W om. M ¹²⁶ qualitat[i] W qualificatione? M ¹²⁷ secundam] W -dum M ¹²⁸ ibi] W om. M | contrarietas] cq- add. s. del. M ¹³⁰ igitur...¹³¹ etc] W om. M ^{Qu.12,2} suscipiat] W suscipit M ⁶ essent] W esset M | genera] W genus M ⁷ in littera] M om. W | vero] W om. M ⁸ substantia] W om. M ¹⁰ subiectae] M substantiae W ¹¹ Praeterea] W om. M | suscipe- ret] W reciperet M ¹² nec] M et W | album²] W albo M ¹⁴ susciperet] M suscipit W | vel] M et W ¹⁵ susciperet] M suscipit W

Praeterea tertio: Cuicunque potest fieri additio vel deminutio, hoc suscipit magis vel minus. Substantia est huiusmodi. Igitur etc. Maior nota, quia per additio-
20 nem substantia suscipit magis et per deminutionem suscipit minus. Minor patet,
quia aliqua est substantia, quae potest quandoque augeri et potest quandoque
deminui, igitur etc.

Oppositorum illius patet per Philosophum in littera loquendo de substantia, ubi
dicit "Videtur autem substantia non suscipere magis et minus".

Circa quaestionem nota, quod dupliciter dicitur aliquid suscipere magis et
minus: Uno modo realiter, et sic illud, quod fit intensius in grado dicitur suscipere
25 magis et minus, et sic quandocumque caliditas intenditur realiter, tunc suscipit
M31vb magis, et quandocumque remittitur, tunc suscipit minus. Alio modo aliquid dicitur
suscipere magis et minus logicaliter, et sic talis terminus, qui cum hoc adverbio
"magis" personaliter supponens de aliquo termino personaliter supponente
convenienter praedicatur, dicitur suscipere magis et minus. Et sic isti termini
30 concreti "album", "nigrum" et consimiles dicuntur suscipere magis et minus.

Praeterea nota: Sicut prius patuit, ille terminus "substantia" uno modo capitur
pro re, quae per se existit et non inhaeret alteri, et sic est terminus primae intentio-
nis. Alio modo capitur pro termino substantiali de praedicamento substantiae.

Praeterea nota: Capiendo substantiam pro termino substantiali, tunc illa propo-
35 sitio "Una substantia est magis substantia quam alia" adhuc dupliciter intelligitur:
W56rb Uno modo sic, quod unus terminus substantialis sit magis substantia quam alter
terminus substantialis. Alio modo sic, quod unus terminus substantialis sit magis
substantia, id est magis substans vel pluribus substans secundum praedicationem.

His visis sit conclusio prima ista: Nulla substantia primo modo dicta suscipit
40 magis et minus sub ea ratione, qua est substantia. Probatur: Illud, quod solum
convenit alicui sub ratione qualitatis, hoc non convenit substantiae sub ea ratione,
qua est substantia. Sed suscipere magis et minus est huiusmodi. Igitur etc. Maior
nota. Minor patet in Praedicamentis capitulo de qualitate, ubi ponit unam propri-
tatem qualitatis talem, quod qualitas suscipit magis et minus. Et etiam omnis

²¹ per Philosophum] Cf. AL I 1–5, p. 11, lin. 21. ⁴³ in Praedicamentis] Cf. AL I 1–5, p. 28, lin. 23.

¹⁶ Praeterea] W om. M | Cuicunque] M cuiuscumque W | fieri] W convenire M ¹⁷ quia] W
om. M ¹⁸ substantia] W substantiae M ¹⁹ quia] quia add. M | quandoque^{1]}] W aliquando M |
potest^{2]}] W om. M | quandoque^{2]}] W aliquando M ²⁰ igitur] M om. W ²¹ patet] M om. W |
loquendo] W capitulo M ²² et] W vel M ²³ et] W vel M ²⁴ illud] M dico W | fit] M om.
W | in grado] W om. M | dicitur suscipere] W suscipit M ²⁵ quandocumque] Z quandoque
WM | tunc] W om. M ²⁶ et] W om. M | quandocumque] Z quandoque WM | dicitur] M
om. s. add. i.m. W ²⁸ personaliter^{1]}] W personalitate? M | supponens] Z supponendo W om.
M ³¹ patuit] tunc add. WM ³³ de] W in M ³⁵ Una] M om. W ³⁹ visis] M om. W
⁴⁰ minus] vel add. M ⁴¹ convenit^{1]}] quod convenit add. M ⁴² est^{1]}] Z om. WM | et] W vel M

intensio et remissio attenditur penes qualitates et actiones eiusdem et non penes substantiam vel essentiam rei, cum talis consideretur absolute. Etiam illa conclusio videtur esse de intentione Aristotelis in littera.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc formae substantiales elementorum non essent realiter intensibiles et remissibiles. Tenet consequentia, cum sint aliquae substantiae. Falsitas patet per Commentatorem tertio Caeli commento sexagesimo sexto.

Praeterea secundo: Si sic, tunc nullum elementum esset intensibile et remissibile. Consequentia tenet, cum quodlibet elementum sit substantia. Falsitas probatur, quia nos videmus, quod ignis applicatus aquae remittit ipsam, si dominatur. Etiam videmus, quod si aqua dominatur, remittit ignem.

Ad primum illorum, “Si esset vera, tunc formae substantiales” etc., quidquid sit de consequente, nego consequentiam, quia licet concederem, quod forma substantialis elementorum esset intensibilis et remissibilis, non tamen sequeretur ex hoc substantiam suspicere magis vel minus sub ratione substantiae, quia hoc non conveniret formis elementorum sub ratione, qua sunt substantiae, sed magis sub ea ratione, qua habent esse deminutum et imperfectum, quia, ut patet per Commentatorem ibidem, aliquae formae substantiales elementorum sint ita imperfectae et deminutae, quod propter sui imperfectionem videntur esse mediae inter formas substantiales perfectas et formas accidentales. Tamen, si cuiquam placaret, posset Commentatorem in illo punto negare, quia improbat ibi Avicennam, qui dixit substantiales formas elementorum nequaquam intendi vel remitti, quia solum hoc convenit qualitatibus. Et plures adhaerent in illo punto opinioni Avicennae quam dicto Commentatoris.

Ad secundum, “tunc nullum elementum” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem dico, quod ignis non remittit aquam, sed frigiditatem eius, et sic continue agendo bene corruptit alias partes eius, talis autem corruptio non vocatur remissio. Et eodem modo dico de actione aquae in ignem.

⁴⁷ Aristotelis] Cf. AL I 1–5, p. 11, lin. 21 – p. 12, lin. 3. ⁵⁰ per Commentatorem] Averroes, In De caelo, lib. III, com. 66, sed non inveni ibi. ⁶¹ per Commentatorem] Averroes, In De caelo, lib. III, com. 66, sed non inveni ibi. ⁶⁵ ibi] Averroes, In De caelo, lib. III, com. 66, sed non inveni ibi.

⁴⁵ et²] W vel M ⁴⁶ consideretur] M consideraretur! W ⁵⁰ patet] M om. W ⁵² Praeterea secundo] W aliud? M ⁵⁴ dominatur] Z -tor W dna² M ⁵⁵ dominatur] M -tor W ⁵⁶ quidquid] M quid W ⁵⁷ quod] W om. M | forma substantialis] W formae substantiales M ⁵⁸ esset] W esse M | intensibilis...remissibilis] W intensibiles et remissibiles M | sequeretur] W sequitur M ⁶⁰ ratione] substantiae add. s. del. M ⁶² ibidem] M om. W | aliquae] W om. M | ita] W om. M ⁶⁴ cuiquam] W alicui M | posset] per add. W ⁶⁶ substantiales formas] M forma substantialis W ⁶⁸ dicto] W dictio? del. M ⁷¹ eius] W aquae M ⁷² aquae] W aqua?/aliqua? M

Secunda conclusio: Nullus terminus substantialis de praedicamento substantiae est praedicabilis personaliter supponens de termino personaliter supponente cum hoc adverbio “magis” vel “minus”. Illa probatur inductive, prout Aristoteles probat consimili modo in littera, quia de nullo verum est dicere, quod sit magis vel minus homo vel magis vel minus animal et sic de singulis terminis substantialibus, igitur etc.

W56va 75 Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc differentia substantialis personaliter supponens non posset praedicari de aliquo cum hoc adverbio “magis” vel “minus”, quia tunc unus homo non esset magis rationalis alio et unum animal non esset minus irrationale alio, quod videtur falsum, eo quod unus homo habet plus de ratione quam aliis.

80 Secundo: Tunc unum corpus non esset magis alio. Falsitas patet de se. Consequentia probatur, quia si unum corpus esset maius alio, ergo unum corpus esset magis corpus alio. Et per consequens ille terminus “corpus”, qui est de praedicamento substantiae, significative sumptus est praedicabilis de aliquo significative sumpto cum hoc adverbio “magis” vel “minus”. Consequentia tenet, quia quidquid habet plus de corporeitate, hoc est magis corpus, sed maius corpus plus habet de corporeitate, igitur etc.

M32rb 85 Ad primum illorum, “Si esset vera, tunc differentia substantialis” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “tunc unus homo non esset magis rationalis” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem dico, quod licet unus homo plus utatur ratione et plus habeat de ratione actu quam aliis, tamen quoad aptitudinem 90 omnes homines sunt aequaliter rationales.

95 Ad secundum, “Tunc unum corpus non esset magis” etc., nego consequentiam. Ad probationem, “quia omne corpus maius habet plus de corporeitate” etc., hoc concedo, sed nego, quod quidquid plus habet de corporeitate, quod hoc sit magis corpus, licet bene sit maius corpus. Unde patet corollarie, quod in hoc sensu

75 Aristoteles] Cf. AL I 1–5, p.11, lin. 21 – p. 12, lin. 3.

74 praedicabilis] W praedicamentalis M 76 consimili modo] W sibi similem M 77 substantialibus] W similibus M | igitur...78 etc] M *lectio incerta* W 79 Si] M sic! W | differentia] W terminus M | substantialis] differentia add. M 81 vel minus] W om. M | magis] homo add. M | rationalis] M rationale W | alio] W alteri M 82 minus] W magis M | alio] W om. M 84 alio] consequentia probatur add. M | Consequentia...85 probatur] W om. M 85 maius] W magis M | esset²] W est M 86 corpus^{1]}] W om. M 87 significative^{1]}] W om. M | praedicabilis] W praedicabile M 89 maius] W magis M 91 differentia substantialis] M differentiae substantiales W 92 rationalis] M rationale W 94 habeat] W habet M 95 rationales] etc. add. M 97 etc] M om. W 98 sed] sed add. W | magis] W post corr. s.l. M maius ante corr. M 99 licet] M sed W

dictum Aristotelis verificatur universaliter, scilicet, quod substantia non suscipit magis neque minus. 100

Tertia conclusio: Prima substantia est magis substantia quam secunda intelligendo illam secundo modo in tertio notabili expresso. Probatur: Quidquid substat pluribus in praedicamento substantiae per se et directe, hoc est magis substantia illo, quod non potest substare tot in eodem praedicamento per se et directe. Sed sic est de prima substantia respectu secundae. Igitur etc. Maior nota, quia esse magis vel minus substantiam solum capitur hic quoad aptitudinem subsistendi per se et directe praedicatis de praedicamento substantiae. Sed minor probatur, quia prima substantia per se et directe substat omnibus, quibus substat substantia secunda, et cum hoc substat secundae substantiae. Sed substantia secunda non substat sibi ipsi, igitur etc. Et eodem modo probatur, quod secundarum substantiarum species est magis substantia quam genus, prout etiam dicit Aristoteles in littera. Unde patet corollarie, quod termini substantiales bene suscipiunt magis et minus quoad actum vel aptitudinem subsistendi. 105

Contra conclusionem dubitatur: Secunda substantia est magis substantia quam prima, igitur conclusio falsa. Consequentia est nota. Assumptum probatur: Illa substantia est magis substantia alia, quae comprehendit sub se plures substantias quam alia. Sed secunda substantia comprehendit sub se plures substantias quam prima, igitur etc. 110

Respondetur: Quando arguitur “Secunda substantia est magis substantia” etc., nego antecedens. Ad probationem, “Illa substantia est magis substantia” etc., nego maiorem, quia magis vel minus esse substantiam non attenditur hic penes multitudinem substantiarum, sed potius penes actum vel aptitudinem subsistendi pluribus substantiis vel terminis de praedicamento substantiae. 120

Per hoc ad principales: Ad primam dico, quod laborat pro conclusione tertia.

Ad secundam, “Si sic, tunc nullum album” etc., concedo consequentiam capiendo suscipere magis vel minus realiter. Ad improbationem, “quia tunc unum album non esset magis” etc., nego consequentiam, quia licet unum album sit magis

¹⁰⁰ dictum Aristotelis] Cf. AL I 1–5, p. 11, lin. 21; p. 12, lin. 3. ¹⁰³ Aristoteles] Cf. AL I 1–5, p. 8, lin. 16–17.

¹⁰⁰ verificatur] M *lectio incerta* W | suscipit] non add. s. del. W ¹⁰¹ neque] W vel M
¹⁰² Tertia] W *post corr.* s.l. M *prima ante corr.* M | substantia^{1]}] conclusio add. s. del. M
¹⁰³ illam] W eam M in add. M | in] W ex M ¹⁰⁶ Sed] W et M | Igitur etc] W om. M
¹⁰⁸ praedicatis] M om. W | Sed] W om. M ¹¹⁴ et] W vel M | actum] M aptum! W |
aptitudinem] significandi add. s. del. M ¹¹⁷ substantia^{2]}] W om. M ¹¹⁸ sub se] W om. M
¹²⁰ substantia^{2]}] M om. W ¹²³ substantiarum] secundarum add. M | actum] M aptum! W
¹²⁶ secundam] W -dum M | nullum] M unum?! W ¹²⁷ vel] M et W | tunc] M om. W
¹²⁸ album^{1]}] W actum M | magis^{1]} W om. M | unum] M nullum W

130 album alio, ex hoc non sequitur, quod album suscipiat magis et minus realiter, sed sufficit, quod albedo magis et minus suscipiat realiter. Si autem consequens intelligitur logicaliter, tunc dico, quod ille terminus “album” bene suscipit magis et minus, eo quod significat subiectum, quod habet aliquando albedinem intensiorem et aliquando remissiorem.

135 Ad tertiam, “Cicumque potest fieri additio” etc., nego maiorem. Ad probationem dico, quod non per omnem additionem aliud fit magis, licet bene fiat maius. Et eodem modo dicam de deminutione.

Et sic patet.

Qu. 13: Utrum maxime sit proprium substantiae contrariorum esse susceptibile secundum sui mutationem

Consequenter quaeritur, utrum maxime sit proprium substantiae contrariorum esse susceptibile secundum sui mutationem.

5 Et arguitur, quod non: Illud non est maxime proprium substantiae, quod convenit aliis a substantia. Sed contrariorum esse susceptivum convenit aliis a substantia. Igitur etc. Maior nota ex terminis. Minor probatur, quia contrariorum esse susceptivum etiam convenit quantitati, igitur convenit aliis a substantia. Consequentia tenet, cum quantitas sit aliud a substantia. Assumptum probatur, 10 quia omne illud contrariorum est susceptivum, quod est subiectum immediatum accidentium. Quantitas est huiusmodi. Igitur etc. Maior nota. Minor patet per Commentatorem in De substantia orbis.

Praeterea secundo: Illud non est maxime proprium substantiae, quod non convenit omni substantiae. Sed esse susceptivum contrariorum secundum sui mutationem non convenit omni substantiae. Igitur etc. Maior nota. Minor patet, 15 quia contrariorum esse susceptivum secundum sui mutationem non convenit deo et aliis substantiis separatis.

Praeterea tertio: Si contrariorum esse susceptivum secundum sui mutationem esset maxime proprium substantiae, ergo possibile foret aliquam substantiam

Qu. 13,11 per...12 Commentatorem] Averroes, De substantia orbis, fol. 257vb.

129 ex hoc] W om. M | sequitur] hoc add. M | album²] W om. M | suscipiat] W suscipit M | realiter] M om. W | sed] suscipit add. s. del. M 130 suscipiat] W suscipit M 133 et] M om. W 134 additio] W om. M 135 fiat] M fit W 136 dicam] W dicatur M 137 Et...patet] W om. M Qu. 13,4 susceptible] W susceptibile M 6 susceptivum] W susceptibile M 9 aliud] W alia? M 10 quia] M om. W | est¹] M esse W 11 patet] W probatur M 12 De] W om. M 13 Praeterea] W om. M 16 deo] W eo! M sed fortasse littera “d” in “deo” diluta est in M Z 18 Praeterea] W om. M 19 esset] M esse W | maxime] W om. M

suscipere contraria secundum sui mutationem. Falsitas probatur, quia tunc possibile foret aliquam substantiam simul moveri motibus contrariis, quod est contra Philosophum quinto Physicorum. Tenet tamen consequentia, quia quando substantia suscipit contraria secundum sui mutationem, tunc mutatur ad contraria et per consequens movetur motibus contrariis.

Oppositum istius patet per Philosophum in Praedicamentis, ubi dicit “Maxime autem substantiae videtur esse proprium, quod cum unum et idem numero sit contrariorum susceptivum”.

Circa quaestionem nota, quod substantiam contrariorum esse susceptivam secundum sui mutationem intelligitur dupliciter: Uno modo sic, quod substantia secundum sui mutationem transmutetur de contrario in contrarium. Alio modo logicaliter sic, quod de termino substantiali successive verificantur praedicata contraria, eo quod res significata per terminum talem est transmutata.

Praeterea nota, quod quaedam sunt substantiae simplices, quaedam compositae et materiales et quaedam corruptibiles et quaedam incorruptibles.

Praeterea nota, quod ista littera “Maxime proprium substantiae est contrariorum esse susceptivum” potest dupliciter exponi: Uno modo sic, prout ly “maxime” exponitur nominaliter sic “Contrariorum esse susceptivum est proprium maximae substantiae, id est substantiae compositae, quae apud nos appetit maxima substantia”. Alio modo exponitur, prout ly “maxime” capitul adverbialiter, tunc exponitur sic “Contrariorum esse susceptivum est maxime proprium substantiae” et tunc ly “proprium” non debet capi pro illo, quod est proprium proprie, scilicet quod convenit omni et soli et semper, sed potius pro illo, quod convenit soli et non omni.

His visis sit prima conclusio illa: Omnis substantia composita ex materia et forma genita et corruptibilis est contrariorum susceptiva. Probatur: Omnis talis substantia vel est elementum vel elementatum, sed omne elementum vel elementatum est contrariorum susceptivum, igitur etc. Maior nota de se. Minor patet secundo De generatione.

²² quinto Physicorum] Non inveni – an debeat referri ad AL VII 1.2, p. 196, lin. 16–17? ²⁵ per Philosophum] Cf. AL I 1–5, p. 12, lin. 4–5. ⁴⁸ secundo...generatione] AL IX 1, p. 70, lin. 5–9.

²⁰ tunc] W om. M ²³ ad] W illud! M ²⁶ cum unum] W secundum sui mutationem M | unum] a-? add. s. del. W ³¹ sic] M om. W | de] W om. M | successive] Z susceptive! WM | verificantur] M om. W ³⁶ sic] M om. W ³⁷ exponitur] W capitul M | nominaliter] W pronominaliter M | esse] W om. M | maximae] M om. W ³⁸ substantiae^{1]}] et hoc maximae proprium add. W | id est] M igitur W | appetit] W apparent M | maxima substantia] W maximae substantiae M ³⁹ tunc] W ut M ⁴⁰ sic] esse add. W ⁴¹ debet] W potest M | pro illo] M om. s. add. s.l. W ⁴⁶ vel^{1]}] M om. W ⁴⁷ patet] de add. M ⁴⁸ De] W in M

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc possibile foret duo contraria simul esse in eodem. Falsitas patet per naturam et definitionem contrariorum. Sed probatur consequentia et sit A una substantia composita corruptibilis, tunc per conclusionem A est contrariorum susceptivum. Sit igitur A iam frigidum et applicetur sibi suum contrarium, scilicet B calidum, quod dominium habeat sufficiens super ipsum et in hoc instanti incipiat agere in ipsum, tunc quaero, utrum B agendo in A successive corrumpat eius frigiditatem caliditatem introducendo vel subito. Non potest dici, quod subito, quia tunc motus alterationis fieret subito, quod patet falsum, eo quod omnis motus proprio dictus fit in tempore, ut patet per Philosophum sexto Physicorum. Nec potest dici, quod successive, quia tunc prius corrumperet frigiditatem in una parte quam in alia, et quia sicut corrumpit frigiditatem, sic introducit caliditatem, sequitur, quod in aliquam partem introducatur caliditas antequam totaliter frigiditas in subiecto corrumpatur. Ergo caliditas et frigiditas stabunt simul in eodem subiecto, et quia sunt contraria, sequitur, quod contraria stent simul in eodem, quod fuit probandum.

M33ra
61 Praeterea secundo: Si sic, sequeretur, quod omnis substantia composita corruptibilis contraria successive recipiens mutaretur. Falsitas probatur, quia nihil, quod manet idem numero, in contrariorum successiva receptione mutatur, sed omnis substantia corruptibilis contraria successive recipiens manet eadem numero, igitur etc. Maior nota, quia quidquid mutatur, hoc mutatur in aliud, et quidquid mutatur in aliud, hoc non manet idem numero. Igitur per oppositum, quidquid manet idem numero, non mutatur, quamdiu manet. Sed minor patet de se et patet etiam per Philosophum in Praedicamentis.

Ad primum illorum, “tunc possibile foret” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem dico, quod definitio contrariorum sic debet intelligi, quod non est possibile duo contraria simul stare in eodem sub esse intenso, cum hoc tamen stat, quod possibile est duo contraria esse in eodem sub esse remisso. Pro quo notandum, quod unum contrariorum dicitur habere esse intensum in subiecto, quando sufficit denominare subiectum, sed illud dicitur habere esse remissum in

⁵⁸ sexto Physicorum] Cf. e.g. AL VII 1.2, p. 222, lin. 10; p. 238, lin. 7–8. ⁷⁰ per...⁷¹ Philosophum] Cf. AL I 1–5, p. 12, lin. 4 – p. 13, lin. 18.

⁵⁰ Sed] W et M ⁵¹ una... corruptibilis] W unum compositum corruptibile M ⁵² est] M post corr.? W erit ante corr.? W ⁵³ dominium] non add. M ⁵⁴ sufficiens] W om. M | incipiat] W incipiet M ⁵⁵ successive] W susceptive! M ⁵⁶ quod] Z om. WM ⁵⁸ Nec] Z non WM | quod] W om. M | successive] W suscessive! M ⁵⁹ quam] M vel W ⁶⁰ corrumpit] W corrumpet M | frigiditatem] aliquam dictionem illegibilem (primam?) add. M | introducit] W introducit M | sequitur] W sequi M ⁶² caliditas] et add. s. del. W | simul] W om. M ⁶³ stent] W stant M ⁶⁴ Praeterea] W om. M ⁶⁵ recipiens] Z om. W | quia] M om. W ⁶⁶ successiva] W susceptiva M corruptione add. s. del. M ⁶⁷ substantia] contrariorum add. M | contraria] W om. M | recipiens] M retinens W | eadem] in add. W ⁷² illorum] W om. M

subiecto, quando non sufficit denominare subiectum. Modo contraria sic non possunt esse in subiecto, quod utrumque eorum denominet subiectum, quia alias idem subiectum esset album et nigrum vel calidum et frigidum vel aliquo consimili modo se habens. Sed contraria sic bene possunt esse in eodem, quod unum eorum denominet subiectum et alterum non, vel quod neutrum eorum denominet subiectum.

Ad secundum, “Si sic, tunc omnis substantia composita” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “Nihil, quod manet idem numero” etc., nego maiorem. Ad probationem, “quia quidquid mutatur, hoc mutatur in aliud”, illam nego, quia illud, quod mutatur accidentaliter, hoc non mutatur in aliud, sed bene mutatur in alterum. Sed si aliquid mutatur essentialiter simpliciter, hoc bene dicitur mutari in aliud.

Secunda conclusio sit ista: Contrariorum esse susceptivum secundum sui mutationem est proprie proprium substantiae compositae corruptibili. Probatur: Quidquid convenit omni substantiae compositae corruptibili et soli et semper, hoc est proprie proprium substantiae corruptibili compositae, sed contrariorum esse susceptivum secundum sui mutationem est huiusmodi, igitur etc. Maior nota per definitionem proprie proprii. Minor probatur: Primo, quod hoc conveniat omni substantiae compositae corruptibili, patet ex conclusione praecedenti. Etiam quod hoc conveniat soli tali substantiae, patet, quia nulla substantia simplex vel incorruptibilis contrariis qualitatibus potest transmutari. Etiam quod semper conveniat substantiae compositae corruptibili, est de se satis notum, quia si aliqua substantia corruptibilis in aliquo tempore contrariorum non esset susceptiva, talis non esset corruptibilis, cum omnis corruptio fiat a contrario, et per consequens substantia corruptibilis non esset corruptibilis, quod implicat contradictionem. Unde patet corollarie, quod dictum Aristotelis secundum expositionem datam in ultimo notabili est verum, eo quod si ly “maxime” capitul nominaliter, tunc proprie proprium est maxima substantiae, id est corruptibili, quod est contrariorum susceptiva, si vero ly “maxime” capiatur adverbialiter, tunc maxime proprium

¹⁰³ dictum Aristotelis] Cf. AL I 1–5, p. 12, lin. 4–5.

⁷⁸ quando] Z quod WM ⁷⁹ denominet] W denominat M ⁸⁰ idem] M aliquod W | frigidum] vel calidum et frigidum add. M | consimili] W simile M ⁸¹ sic] M locus illegibilis in W | eodem] W subiecto M ⁸² denominet^{1]}] W denominat M | non] W om. M | subiectum^{2]}] Z om. WM ⁸⁷ hoc] M et W ⁸⁸ mutatur^{2]} exn-? add. s. del. M ⁹¹ corruptibili] W corruptibilis M ⁹² compositae] W om. M ⁹³ corruptibili] W om. M ⁹⁴ nota] W om. M ⁹⁵ conveniat] W convenit M ⁹⁶ compositae] con-? add. (s. del.?) W ⁹⁷ tali] M tale W ⁹⁸ Etiam] M et W ⁹⁹ aliqua] W aliquis M | substantia] W om. M ¹⁰⁰ contrariorum] W contrariarum M | eset^{2]}] cont- add. s. del. W ¹⁰⁶ capiatur] W capitul M

substantiae est, quod est contrariorum susceptiva, capiendo ly “proprium” pro illo, quod convenit soli, licet non omni.

110 Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc corpus caeleste non esset contrariorum susceptivum secundum sui mutationem. Tenet consequentia, cum non sit substantia composita corruptibilis et cum esse contrariorum susceptivum secundum sui mutationem conveniat soli substantiae compositae corruptibili. Falsitas probatur, quia tunc caelum non esset alterabile, quod patet falsum, quia est alterabile per lumen et per alias qualitates.

115 Praeterea secundo: Si sic, tunc materia prima non esset contrariorum susceptiva secundum sui mutationem. Tenet consequentia ex conclusione et ex eo, quod materia prima non est aliqua substantia composita, sed est quaedam substantia simplex, quae est ens in pura potentia. Falsitas probatur, quia tunc non esset eadem materia numero, quae successive erit contrariorum subiectum, et per consequens non esset eadem materia contrariorum, quod est contra Philosophum primo De generatione.¹²⁰

121 Ad primum illorum, “Si esset vera, tunc corpus caeleste” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “quia tunc caelum non esset” etc., nego consequentiam, quia licet caelum sit alterabile per lumen et per alias qualitates, non tamen est alterabile per contrarias qualitates ipsum successive denominantes nec est alterabile alteratione corruptiva.

125 W57va Ad secundum, “Si sic, tunc materia prima” etc., concedo consequentiam intelligendo consequens de susceptione immediante. Ad improbationem dico, quod materia prima successive contrariis subiectum esse potest, non tamen potest successive esse subiectum immediatum contrariorum, de quo conclusio intelligitur, quia subiectum immediatum qualitatum non est materia prima, sed potius compositum ex materia et forma.

131 135 Tertia conclusio: Nulla substantia a materia separata est contrariorum susceptiva secundum sui mutationem. Probatur: Quidquid convenit soli substantiae compositae, hoc non convenit alicui substantiae a materia separatae. Sed esse contrariorum susceptivum secundum sui mutationem convenit soli substantiae compositae. Igitur etc. Maior nota ex terminis. Minor patet ex conclusione praecedenti.

¹²⁰ primo...¹²¹ generatione] AL IX 1, p. 7, lin. 16 – p. 8, lin. 4.

¹⁰⁷ est^{1]}] W om. M | quod] maxime add. M | ly] W om. M ¹⁰⁸ soli] substantiae quod add. M | non] semper add. M ¹¹¹ esse] W esset M ¹¹² compositae] W om. M ¹¹³ alterabile] patet add. W ¹¹⁴ per^{2]}] M om. W ¹¹⁵ Praeterea] W om. M ¹¹⁸ potentia] M substantia! W ¹¹⁹ material] in add. M | successive] W susceptible M ¹²⁰ primo] W secundo M ¹²⁴ consequentiam] ad improbationem add. s. del. W ¹²⁵ per] alias add. M | nec] W neque M ¹²⁶ alteratione] W corruptione M ¹²⁸ immediante] M immutata W ¹²⁹ successive^{1]}] in add. M | subiectum] W sub M ¹³⁰ immediatum] M immutatum W ¹³¹ immediatum] M immutatum? W ¹³⁵ non] W om. M ¹³⁷ ex^{2]}] terminis? add. s. del. M

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc substantia separata a materia non esset in praedicamento substantiae vel signa, quibus significatur. Falsitas patet, quia tunc non contineretur sub generalissimo substantiae, quod patet falsum, cum tales sint maxime substantiae. Consequentia probatur: Illud non est in praedicamento substantiae, cui non convenit propria proprietas substantiae. Substantiae simplices sunt huiusmodi. Igitur etc. Maior nota ex terminis. Minor probatur, quia contrariorum esse susceptivum secundum sui mutationem est propria proprietas substantiae, ut videtur patere per Aristotelem in littera. Sed hoc non convenit separatis, ut patet ex conclusione.

Praeterea secundo: Illud, de cuius pronomine demonstrante ipsum contraria praedicata possunt successive verificari, hoc est contrariorum susceptivum secundum sui mutationem. Substantia separata est huiusmodi. Igitur etc. Maior nota, cum omnibus praedicatis contrariis de aliquo termino successive praedicabilibus correspondeat mutatio in re per talem terminum significata. Minor probatur, quia “creare” et “non creare” sunt praedicata contraria et illa successive potuerunt verificari de pronomine demonstrante primam causam, igitur etc.

Ad primum illorum, “tunc substantia separata” etc., nego consequiam. Ad probationem, “Illud non est in praedicamento substantiae” etc., concessa maiore nego minorem. Ad probationem dico negando, quod contrariorum esse susceptivum secundum sui mutationem sit propria proprietas substantiae, nec Philosophus hoc intendit in littera, ut satis patet ex ultimo notabili et corollario secundae conclusionis.

Ad secundum, “de cuius pronomine demonstrante” etc., quidquid sit de maiore, nego minorem. Ad probationem dico, quod “creare” et “non creare” non sunt praedicata contraria, sed potius contradictoria.

Per hoc ad principales: Ad primam, “Illud non est maxime proprium substantiae” etc., concessa maiore nego minorem. Ad probationem, “quia contrariorum esse susceptivum” etc., concesso antecedente nego consequiam. Ad probationem dico, quod licet aliqua quantitas sit distincta a substantia, tamen illa, quae contrariorum est susceptiva, non distinguitur a substantia, sed est met substantia.

¹⁴⁵ per Aristotelem] Cf. AL I 1–5, p. 12, lin. 4 – p. 13, lin. 18. ¹⁵⁷ Philosophus] Cf. AL I 1–5, p. 12, lin. 4 – p. 13, lin. 18.

¹³⁹ significatur] W significantur M | Falsitas...¹⁴⁰ substantiae] W om. M | ¹⁴⁰ contineretur] Z significaretur W | ¹⁴¹ tales] W om. M | Consequentia probatur] W contrariatur! M | Illud... est] M inductive! ante corr. W individuo! post corr. i.m. W | ¹⁴² propria proprietas] W proprium proprie M | Substantiae] W om. M | ¹⁴⁷ Praeterea] W om. M | Illud] W om. M | contraria] W contrariam M | ¹⁴⁸ verificari] W significari M | hoc] M om. W | ¹⁵⁰ aliquo] M alio W | ¹⁵¹ probatur] W patet M | ¹⁵² potuerunt] M potuerit W | ¹⁵³ igitur] M om. W | ¹⁵⁵ concessa] Z concesso WM | ¹⁵⁸ corollario] W correlativo! M | ¹⁶⁰ etc] M om. W | ¹⁶⁴ concessa] Z concesso WM | ¹⁶⁵ etc] W om. M | concesso] concesso add. M | ¹⁶⁷ met] in add. M

Ad secundam dico, quod illa laborat pro conclusione secunda et tertia simul iunctis.

170 Ad tertiam, "Si contrariorum esse susceptivum" etc., nego consequentiam, sed bene concedo, quod aliqua substantia contraria potest recipere. Non tamen oportet stante veritate antecedentis, quod possibile sit aliquam substantiam suscipere contraria, eo quod tunc simul transmutaretur ad contraria. Hoc autem ex antecedente non formaliter infertur.

175 Et sic patet quaestio.

Qu.14: Utrum veritas propositionis realiter distinguitur a propositione vera

 Quaeritur consequenter, utrum veritas propositionis realiter distinguitur a propositione vera.

W57vb 6 Et arguitur, quod sic: Omne accidens propositionis verae distinguitur a propositione vera. Sed veritas est accidens propositionis verae. Igitur etc. Maior nota, quia nihil est accidens sui ipsius. Sed minor probatur: Omne illud est accidens propositionis verae, secundum quod ipsa dicitur qualis. Sed hoc est secundum veritatem, igitur etc. Maior nota, quia qualitas est, secundum quam quales dicuntur, ut patet in Praedicamentis capitulo de qualitate. Minor probatur, quia per veritatem propositio dicitur vera, sicut ignis per caliditatem dicitur calidus et cygnus per albedinem dicitur albus, igitur etc.

15 Praeterea secundo: Quidquid convenit alicui vel advenit post esse suum completum, hoc distinguitur ab ipso. Sed veritas advenit propositioni post esse completum suum. Igitur veritas distinguitur a propositione et per consequens distinguitur a propositione vera. Maior nota, cum impossibile sit idem advenire sibi ipsi post suum completum esse. Minor probatur, quia capiatur illa propositio "Sortes est albus" et ponatur, quod illa fuerit per unum annum ante hoc instans et quod solum per diem fuerit vera, quod est possibile. Quo stante arguitur sic: Nunc est veritas

Qu.14,10 in Praedicamentis] Cf. AL I 1–5, p. 23, lin. 22–23.

168 secundam] W -dum M 169 iunctis] W coniunctim M 170 tertiam] W tertium M dico add. M 171 tamen oportet] M *locus illegibilis* in W 173 tunc] W om. M 175 quaestio] M om. W Qu.14,3 distinguatur] M distingwitur W 7 nihil] W non M 10 quales] esse add. M | probatur] W patet M 12 cygnus] W ignis M | igitur etc] W om. M 13 Praeterea] W om. M | convenit...advenit] W advenit alicui M | suum] W sui M 15 propositione] vera add. W | et... 16 propositione] W om. M 17 quia] W et M | Sortes] W homo M 18 fuerit] W fuit M | ante] W quando M | et quod] W igitur M 19 est¹] propter? add. s. del. W | sic] W om. M

illius propositionis et pridie existente illa eadem propositione non fuit veritas illius propositionis, igitur de novo est producta veritas illius propositionis post esse completum eiusdem propositionis. Igitur veritas istius propositionis incepit esse post esse completum eiusdem, et non incepit esse nisi in illa propositione. Igitur veritas istius propositionis advenit isti propositioni post esse suum completum, quod fuit probandum.

Praeterea tertio: Si sic, tunc nulla propositio vera cum sui permanentia de veritate in falsitatem posset transmutari. Falsitas patet, quia tunc numquam propositio vera posset fieri falsa, quod est contra Philosophum in Praedicamentis, ubi vult, quod propter mutationem rei propositio, quae nunc est vera, potest esse falsa. Consequentia probatur et ponatur aliqua propositio vera, quae per oppositum consequentis de veritate ad falsitatem transmutari possit, et sit illa A. Tunc sic: Veritas A propositionis est A propositio, sed A transmutatur de sua veritate in falsitatem, igitur A transmutatur de veritate, igitur A transmutatur de se ipso et per consequens A non manebit idem. Igitur A cum sui permanentia nequaquam de veritate in falsitatem transmutatur.

Oppositum arguitur: Si veritas propositionis distingueretur a propositione vera, tunc in eo, quod propositio falsa fieret vera vel e converso, fieret mutatio in ipsa propositione. Consequentia tenet, eo quod aliqua nova veritas in ipsa propositione produceretur vel aliqua nova falsitas. Falsitas patet per Philosophum in Praedicamentis, ubi dicit, quod in eo, quod aliqua propositio sit vera vel falsa, nulla passio fit in propositione vel transmutatio, sed sufficit fieri transmutationem in re significata per propositionem.

Circa quaestionem nota, quod “verum” capitur dupliciter et similiter “falsum”: Uno modo capitur “verum”, prout convertitur cum ente, et sic capit Philosophus “verum” quarto Metaphysicae, quando dicit, quod ens et verum convertuntur. Et sic “falsum” per oppositum capitur pro non ente vel pro nihilo. Alio modo capitur “verum” pro oratione complexa, quae significat praecise sic esse, sicut est, vel non esse, sicut non est, vel fuisse, sicut fuit, vel futurum esse, sicut erit, et sic de aliis ad

²⁸ in Praedicamentis] Cf. AL I 1–5, p. 12, lin. 14 – p. 13, lin. 13. ³⁹ per Philosophum] Cf. AL I 1–5, p. 13, lin. 7–13. ⁴⁵ quarto Metaphysicae] Potius quinto: AL XXV 3,2, p. 103, lin. 317–318; quarto vero dicitur “ens et unum idem et una natura”, ibid., p. 68, lin. 42.

²⁰ et] W igitur M ²¹ igitur...propositionis^{2]}] W om. M ²³ incepit] W incipit M | esse^{2]}] W om. M ²⁶ Praeterea] W om. M | nulla] W om. M ²⁷ in] W ad M | numquam] W nulla M ³⁰ vera] M om. W ³¹ transmutari] W transmutare M | possit] W posset M | et] W igitur M ³² A^{1]}] W om. M | sua] W om. M ³⁴ nequaquam] M nequodquam W ³⁶ distingueretur] W distinguitur M ³⁸ ipsa] nova add. M ³⁹ falsitas] W om. M | Philosophum] W Aristotelem M ⁴⁰ nulla] M illa? ante corr. W nullo post corr. i.m. W ⁴¹ transmutationem] fieri add. M | significata] propositionem add. s. del. W ⁴⁵ verum^{1]}] W om. M ⁴⁶ pro^{2]}] W om. M ⁴⁷ sic] M om. W | est] W post corr. s.l. M non ante corr. M ⁴⁸ aliis] W singulis M

veram propositionem requisitis. Et tunc “falsum” capitur pro aliqua oratione, quae significat sic esse, sicut non est, vel sic non esse, sicut est, et sic de aliis, quibus aliqua proppositio potest esse falsa.

His visis sit prima conclusio illa: Omne verum vel falsum capiendo “verum” vel “falsum” secundo modo est propositio vel aequivalens propositioni. Probatur: Omnis oratio significans praecise esse, sicut est, vel non esse, sicut non est, et sic de aliis, quae requiruntur ad verum vel ad falsum, est propositio vel aequivalens propositioni. Sed omne verum vel falsum est huiusmodi. Igitur etc. Maior nota, eo quod nulla oratio, quae non est propositio vel aequivalens propositioni, significat esse, sicut est, vel non esse, sicut non est, et sic de aliis. Minor patet ex notabili praemissso et patet sufficienter ex textu Aristotelis in littera, ubi dicit “Ex eo, quod res est vel non est, oratio dicitur esse vera vel falsa”. Sed nulla oratio est vera vel falsa nisi enuntiativa, quae est propositio, ut patet per Aristotelem in primo Perihermeneias. Unde patet corollarie error illorum dicentium, quod nulla propositione sit vera vel falsa, sed solum significatum propositionis, quod ipsi dicunt esse significabile complexe, quod non sit substantia vel accidens.

M34va Contra conclusionem dubitatur: Nulla propositio est vera vel falsa, igitur conclusio falsa. Consequentia tenet. Assumptum probatur: Cuilibet vero vel falso intellectus assentit vel dissentit, sed nulli propositioni intellectus assentit vel dissentit, igitur nulla propositio est vera vel falsa. Maior nota, cum cuilibet vero intellectus habeat assentire et cuilibet falso dissentire. Minor probatur, quia nullus intellectus assentit vel dissentit propositioni, sed solum rei significatae per propositionem.

Praeterea secundo contra corollarium: Si esset verum, tunc nullum significatum propositionis esset verum vel falsum. Falsitas probatur, quia tunc non omnis propositio esset vera vel falsa, quod patet falsum. Consequentia probatur, quia aliqua propositio est significatum propositionis, quod probatur capta illa propositione “Omnis propositio est universalis”, quae significat se ipsam, et ipsa est aliqua propositio, ergo aliqua propositio est significatum propositionis. Sed quod ipsa

⁵⁹ ex...Aristotelis] Cf. AL I 1–5, p. 13, lin. 9–10. ⁶¹ per Aristotelem] AL II 1–2, p. 8, lin. 8–9.

⁵⁰ sic esse] Z esse W om. M | sic²] M om. W ⁵¹ aliqua] W alia M ⁵² His...sit] W dicitur M | vel¹] M om. s. add. s.l. W ⁵³ propositio] M locus illegibilis in W ⁵⁴ praecise?] Z perfecte? W om. M | esse¹] W om. M | vel] W et M sicut add. s. del. W ⁵⁵ ad²] M om. W ⁵⁹ textu] M tectu! W | Ex] M in W ⁶⁰ esse] W om. M | vel falsa¹] M etc. W ⁶¹ Aristotelem] W philosophum M | in] W om. M ⁶² error] M post corr. s.l. W eror? ante corr. W ⁶³ significatum] W praedicatum! M | quod] M sed W | esse] Sic unanime habent WM, sed delendum esse censem Z ⁶⁶ vero] s-/f?- add. W ⁶⁷ propositioni] M propositio W | intellectus²] d- add. W ⁶⁸ igitur] etc. add. M | vero] M propositioni verae W ⁶⁹ habeat] W habet M | falso] M falsae? W ⁷² Si...verum] M om. W ⁷⁴ falsa] W falsum M

significat se ipsam, probo, quia significat omnem propositionem universalem, sed ipsa est aliqua propositio universalis, igitur etc.

Ad primum illorum, “Nulla propositio est vera” etc., nego antecedens. Ad probationem, “Cuilibet vero vel falso” etc., concessa maiore nego minorem. Ad probationem, “quia nullus intellectus” etc., dico, quod intellectus assentit vel dissentit propositioni non semper propter se, sed aliquando propter rem significatam per propositionem. Ex isto tamen non sequitur, quod assentiat vel dissentiat rei significatae per propositionem et non ipsi propositioni, igitur etc.

Ad secundum, “Tunc nullum significatum” etc., nego consequentiam, quia corollarium dicit, quod non solum significatum propositionis sit verum vel falsum, sic quod nulla propositio sit vera vel falsa, prout aliqui intendunt dicere. Cum hoc tamen stat, quod aliquod significatum propositionis sit verum vel falsum, eo quod aliqua propositiomet est significatum propositionis.

Secunda conclusio sit illa: Omnis propositio vera est veritas et omnis veritas est propositio vera vel aequivalens propositioni verae. Probatur: Si non, tunc nulla propositio falsa posset fieri de novo vera, licet de novo fieret aliqua veritas, quae prius non fuisset. Tenet consequentia, quia si aliqua propositio falsa posset fieri vera sine hoc, quod producatur de novo aliqua veritas, quae prius non fuit, et sit illa propositio A et sit A iam falsa et in instanti B futuro fiat vera, tunc quaero, utrum in instanti B sit verum dicere, quod sit aliqua veritas de novo producta, quae prius non fuit, vel non. Si sic, hoc est contra datum. Si non, tunc quia illa propositio est vera et eius est aliqua veritas et quia iam non est de novo producta, ergo prius fuit. Vel igitur prius fuit A propositio vel prius fuit res distincta ab A propositione. Si dicitur, quod illa veritas prius fuit A propositio, tunc illa veritas adhuc est A propositio, et per consequens veritas ipsius A propositionis non distinguitur ab A propositione et pari ratione nulla alia veritas distinguitur a propositione vel ab aequivalenti propositioni et per consequens omnis veritas est propositio vel aequivalens propositioni, quod fuit intentum. Si dicitur, quod veritas ipsius A prius fuerit, sic quod fuerit distincta ab A propositione, tunc quaero, utrum prius fuit in A propositione vel in re significata per A propositionem vel fuit res significata per A pro-

⁷⁸ probo] M probatio! W ⁸⁰ Nulla] M post corr. s.l. W illa ante corr. W | est vera] W om. M ⁸¹ Cuilibet] una add. s. del. W | etc] W om. M | concessa] Z concessio WM ⁸³ semper] W om. M | propter^{1]} M per? W ⁸⁴ assentiat] M -siat W | dissentiat] M -siat W ⁸⁵ significatae] W om. M ⁸⁸ intendunt] W intenduntur M ⁹⁰ aliqua] M om. W | propositiomet] W propositione nec M ⁹¹ vera] W om. M | et] M est?/etiam? W ⁹³ de¹...vera] W vera nisi de novo M | licet...novo²] W om. M | aliqua] W om. M ⁹⁴ propositio] W om. M | posset] M potest W ⁹⁵ hoc] M eo W | et] M om. W ⁹⁶ A²] W om. M | B] Z bene! W de M | fiat] W fieret M ⁹⁷ aliqua veritas] W verificabilis M ⁹⁹ et¹] W igitur M | est¹] M om. W | fuit] a add. M ¹⁰¹ illa¹] veritate add. s. del. M | tunc...propositio²] om. s. add. i.m. M ¹⁰² ipsius] M istius W ¹⁰³ et...propositione] W om. M | ab] M om. W ¹⁰⁴ propositioni] M -ne W ¹⁰⁶ ab] M om. W ¹⁰⁷ A¹] M om. W | A²] M om. W

80

85

W58rb

90

95

100

M34vb

106

positionem vel aliquid aliud. Non potest dici, quod prius fuit in A propositione, quia tunc prius denominasset A propositionem et per consequens A propositio prius fuisset vera. Non etiam prius fuit in re significata, quia tunc etiam A propositio prius fuisset vera. Quod probatur, quia veritas est adaequatio rei et intellectus, sed prius fuit veritas in tali re significata, igitur prius fuit adaequatio illius rei et intellectus, igitur etiam talis propositio prius fuisset vera. Non potest etiam dici, quod illa veritas prius fuit res significata per talem propositionem vel aliquid aliud, quia quocumque fuerit datum, adhuc sequeretur talem propositionem prius fuisse veram. Sed falsitas primi consequentis probatur et ponatur, quod deus in hoc instanti, quod est praesens praecise, creet unam intelligentiam vel causet in instanti, quod pro eodem reputo in proposito, quae sit A, et quod illa propositio "A intelligentia est" iam sit et diu ante hoc non fuerit. Tunc certum est, quod talis propositio prius fuit falsa et iam primo est vera, et tamen nulla veritas eiusdem est de novo producta. Quod probatur, quia si aliqua eius veritas esset de novo producta, vel illa esset producta in hoc instanti vel prius. Non in hoc instanti, quia tunc aliquid praeter A intelligentiam esset productum in hoc instanti, quod patet falsum. Non potest dici, quod talis veritas prius fuerit producta, quia tunc talis propositio fuisset vera, quod patet falsum.

Praeterea secundo: Si conclusio non esset vera, tunc possibile foret aliquid fieri, quod impossibile foret a deo fieri. Falsitas patet de se, quia hoc reputatur haereticum. Consequentia probatur et ponatur, quod deus nihil faciat in instanti A et quod continue aliquid fecerit ante A instans. Tunc quia veritas illius propositionis "Deus nihil facit" est iam de novo producta vel facta et quia deus nihil facit, non est facta a deo. Et similiter probatur, quod in nullo instanti potest facere veritatem eiusdem propositionis, quia impossibile est deum aliquid facere, quando illa propositio est vera, igitur impossibile est deum veritatem illius propositionis facere, quando illa propositio est vera. Et etiam quia impossibile est, quod deus faciat

¹⁰⁸ vel] per add. W | potest] W poterit M | fuit] W fuerit M ¹¹⁰ etiam^{1]}] W om. M | quia] W om. M ¹¹¹ prius] W om. M | veritas] W vermutabilis! M | adaequatio] Z adaequatum W additio M ¹¹² veritas] W verificabilis M | tali] W om. M ¹¹³ etiam^{1]}] M et om. s. add. s.l. W ¹¹⁴ aliquid] W ad M ¹¹⁵ sequeretur] W sequitur M ¹¹⁶ primi] W prime M ¹¹⁷ praesens] W om. M | creet] M creat W | causet] W eset M | in...¹¹⁸ instanti] W instans M ¹¹⁸ quod^{2]}] in add. W ¹¹⁹ est^{1]} et? add. s. del. M | non] M om. W ¹²⁰ prius] W om. M | fuit] W fuerit M | vera] W una M | veritas] W verificabilis M ¹²¹ veritas] W verificabilis M ¹²² illa] W om. M ¹²³ aliquid] W aliquid M | intelligentiam] W intellect(iv)a? M | productum] W om. M ¹²⁴ Non] W nam? M | talis^{1]} verificabilis add. s. del. M | fuerit] W fuit M ¹²⁶ Praeterea] W om. M | non] M om. s. add. s.l. W | aliquid] W aliquid M ¹²⁷ hoc] W om. M ¹²⁸ faciat] W facit M ¹²⁹ aliquid] W aliquid M | fecerit] W fecerat M | instans] q- add. s. del. M | illius] W talis M ¹³¹ quod] W quia M ¹³² aliquid] W aliquid M ¹³³ vera] W om. M | igitur] W alter! M ¹³⁴ faciat] W facit M